GEORGII CAST~~ANEÆ~~ JANNONIS  
EPISTOLÆ MEDICÆ  
THEORETICO..PRACTICÆ  
DE

PURGANTIUM AGENDI RATIONE,  
VI DELETERIA, EORUMQUE  
USU, ET ABUSU.

A D

Ill. S. R. H. Equitem, Commendatarium,  
& in Regno Sicilie Receptorem Fr.  
D. Joachimum Requesenium ex  
Principibus Pantellarie &c.

1779.

## A D L E C T O R E M

**C**um forte quatuor Clarissimi Georgii Castaneæ Jannonis de re Medica Epistola ad Nobis lissimum Virum, atque de omni litterarum genere optime meritum Fr. D. Joac'bimum Requesenium hic mibi essent allatæ, easdemque avidissime perlegisse; probe enim sciebam, quam rectam hic medendi viam, rationemque sub magna illo Musucensi Cannata secutus esset; statim me factus cum opera præmium duxi, si typis, quam emendatissime possem, mandandas curarem. Videbam euim, dolebamque, frequentissimum purgationum usum maxima cum agrorum calamitate quotidie magis grassari. Et quamquam a primis ferme Medicinæ temporibus sapientissimi Viri (inter quos parens ipse nobilissime hujus artis, & lumen Hippocrates) defuerint nunquam, qui apur-

gationibus , quas cæteroquin mortalibus quandoque perutiles esse cognoverunt , inaeunte tamen præcipue , ac prævalente febre , diligentissime abstinentium esse præceperint ; frustra tamen hæc omnia rationibus , atque experiens munita cessere : aut quod nimium multi fronte potius , quam studio medicinam exercentes , se cum damno despici ventur ab omnibus , si vocati , qualemcumque sors dederit , medicamentum illico non exhibeant : aut quod etiam novum forte lectitarint opusculum , quod nuper de epidemicis biliosis febribus Clarissimus Tiffot exaravit , quodque in hominum manibus versatur , ( qui enim minus student , vetera contemnere , nova , ut indoctis facili faciant aucupari solent ) quod quidem opus cæterum minime contemnendum , quam præpostere intelligant , noster hic Auctor ad ultimura postrema Epistola , paucis quidem , sed conceptissimis verbis , indicavit . Quod igitur in tanto mortalium discrimine maxime optandum erat omnibus , atque iis præcipue , qui aut societatibus præsunt , aut de

de incolumentate, & firma civium valetudine cu-  
ram gerunt, ut scilicet quis caute, diligentera-  
que in unum colligeret, quæ de purgationum ra-  
tione cujusque etatis, cajusque regionis doctissi-  
mi Auctores tradiderunt, Georgius hic noster,  
adjectis etiam nonnullis, quæ & ipse diligent  
e doctus experientia, obseruaverat, suscepit ap-  
positissime, atque perfecit. Non equidem ignoror,  
quamplurimos, quibus etiam maxime interesset,  
aut hæc per socordiam non lecturos omnino, aut  
( quod ut in comuni proverbio versatur, Medi-  
cus Medico infestus ) hæc omnia verbis in de-  
teriorum partem traducturos; sive etiam studiose  
contra scripturos multa, quod vitari nullo modo  
potest, nisi nihil onenino in comune proferatur.  
Verumtamen posthabitatis iis, qui nihil legerint,  
eos, qui temere huic medendi obtrectaverint ra-  
tioni, admonendos velim, ne putent, se id  
impune facturos, multi adhuc mortales bac luce  
fruuntur, qui in exitiali illa anni sexagesimi  
quarti bujus saeculi Epidemia ab Cannata, atque

ab hoc eodem Castanea, iisdem ipsis probe porca-  
rati preceptis testantur quotidie quam multa bo-  
num millia purgationes ab iis temporibus ad  
haec nostra perdidere . Porro præter eos , qui Me-  
dicinam exercent , quibusque præcipus necesse est  
animum ad haec diligentissime advertere , nemo unus  
est , cui propria valetudo , & incolumentas mul-  
tum non interfit ; inter quos si quis egregie cordas-  
tus homo , & carus , & rectis Philosophicæ in-  
stitutis imbutus haec legerit , nullus dubito , sive  
ipse ægrotaveit unquam , sive cuidam ægrotanti  
prodesse consilio voluerit , quin sibi diligentius  
caudendum putet , & a quo , & quo anni tempo-  
re , & qua præcipue ratione purgationes exhi-  
beantur ; unde & sibi , quod haec legerit , &  
aliis fortasse vitam , incolumentatemque tueri con-  
tinget ; quod si aliquando acciderit , equidem  
me nonnullorum saluti quantum potui consuluisse  
gloriabor . Id autem addendum censeo , ( quod  
omnia , quæ ab Auctore nostro relata sunt , per-  
muniare , atque roborare mirifice potest ) nos scā-

li-

licet eas incolere regiones ; que effluante summo-  
pere sole , sensilia multo magis , atque irritabi-  
lia mortalium corpora reddunt ; propterea , que  
levissimæ apud alios purgationes habentur , tanta  
vi apud nos tantaque efficacitate pollent , quod  
experiencia compertum est , atque ex ipsis Hip-  
pocratis principiis deduci facile potest , ut actu-  
fissimæ videantur . Quapropter , si unquam alibi  
ex Clarissimorum Virorum sententia certè , & in  
Siciliæ Regno , & in meridianis Italiae locis a  
purgationibus maxime cavendum est . Faxit Deus ,  
ut hic qualiscumque labor hominum generi pro-  
deesse possit .

## EPISTOLA PRIMA

Ntiquum est problema , & procul dubio utile , nec sine difficultate enodandum , quomodo nempe operentur in corpore purgantia medicamina . Et non abs re tamquam problema , Vir Eruditissime , a te propositum fuit ; cum nedium moderni , verum , & antiqui magnæ auctoritatis viri non parum hac de re inter se dissentiant ; ac digradientur , ut facilius sit disputando in quacumque malueris partem declinare , quam quis horum melius sentiat judicium ferre . Preceipias itaque Medicorum opiniones recensobeo ,  
ut

ut brevius ac facilius scopum attingere valeamus, & proficia ad præixin clinicam dogmata eruere possumus; quibus, si satis instructi Juvenes essent, non tam facile purgantia pharmaca in omnibus fere morbis, & in omni morbi statu præscriberent, eorumque maxime detestabilis abusus penitus deferetur. Ue autem, quæ dicenda sunt, melius intelligantur, brevis præmittenda Ventriculi, ac Intestinorum descriptio.

Ventriculus est pars membranacea cava sub diaphragmate oblique sita, fundo, & duobus orificiis instructa, sinistro, sive cardia dicto, quod altius, & cum gula continuum, & dextro, sive pylori, cui intestina junguntur. Ex moris tunicis, seu lamellis membranaceis, compositur. Communi nempe a peritoneo originem ducente, & fibris longitudinalibus constante; Cellulosa item cui subjacet Musculosa, quæ ex circularibus cuneis, & omni modo intertextis fibris constat, quæ majori agmina collectæ circa dextram orificii partem, pyloram nempe;

visuntur ; quoniam hic loci majori motu , & constrictione ad propellendā versus intestina ejus contenta opus est . Succedit Nervea , quae valde densa est , multis vasis sanguiferis , ut & glandulis liquidum gastricum fecernentibus instructa . Substernitur ultima Glandulosa , seu potius Villosa , ex tenuissimis fibrillis , & vasculariis ductibus contexta precedenti valde adhaerens , eamque defendens a molestia ciborum , vel medicamentorum vellicatione . Nervos accipit Ventriculus insignes a pari vago , qui juxta Oesophagi latera descendentes , & in duos ramos interiorem , & exteriorem divisi totam ejus substantiam perreptant , & plexum nerveum instar reticulae constituunt ; sic sane constat , quare Ventriculus inter omnes corporis partes exquisitissimo sensu , maximaque irritabilitate polleat .

Per intestina ab Anatomicis intelligitur Canalis membranaceus a pyloro ventriculi incipiens in anum desinens , in tria tenuia , & totidem crassa distinctus , & membrana constans comuni ,

ni , cellulosa interna ; vasculosa , seu glandu-  
losa , aut nervosa dicta , atque denique villosa  
amplissime plicata , vasis arteriosis , venosis ,  
lacteis , & nervis , atque glandulis variis or-  
natus ; a ductu pancreatico , & colidocho , mul-  
tisque osculis lactearum venarum , & arteriarum  
meseraicarum , emissariis glandularum , & cry-  
ptarum , & forsan nervorum pertusus ; in se  
recipit ex his orificiis , atque ex ventriculo  
genera varia alimentorum , aliorumque humo-  
rum . Fibris gaudet tam longitudinalibus , quam  
orbicularibus , suis ventribus & tendiuibus , quæ  
more aliorum muscularum ad motum vitalem  
destinatiorum continuo mœventur . Hoc docet  
autopsia in dissectis viventibus animalibus ;  
aeris in ventre murmur , & propulsio contento-  
rum ; qui motus peristalticus dicitur , & con-  
strictionis tempore , ventres harum muscularium  
fibrarum tument , tendines vero gracilescunt :  
relaxationis tempore vero contraria fiunt ; oscu-  
la tam absorbentia , quam evacuantia alterne-

ape-

aperiuntur, & clauduntur non solum ea in parte, qua mesenterio annectuntur, sed & in toto ejus ambitu, atque sensim post multipli-  
ces conquassationes deorsum pelluntur ea; quæ hæc orificia intrare nequeunt. Ut hatum fi-  
brarum actio libera esset, hæc tunica muscu-  
losa extra, & intra gaudet tunica cellulosa.  
Ne autem liquor intus illuderet huic motui, ef-  
fluendo per glabrum canalem, intus multis pli-  
cis, tunc quam maxime exasperatur intestinum,  
remoram ponentibus transfluenti liquori, ut  
eo magis urgeretur in non compressa à fibris  
oscula; & forsitan eodem hoc motu absorben-  
tium vasculorum extremitates inflexæ rectam  
viam adipiscuntur, cum sine hoc motu nihil  
admittant, quod equidem fieret, si recta esset  
via ex intestinorum cavo in hæc vasa.

Patet itaque Ventriculi, ac Intestinorum  
structuram consideranti hac via educi posse ex  
corpore salivam, mucum oris, faecium, **Œso-**  
**phagi**, ventriculi, bilem duplicem, pancreatis  
lyme.

lympham , humorum intestinorum , materiem strabilariam croris , viscerumque hypocondriacorum , materiam sanguinis ferosam , ac putrefactam ex abscessu quocumque critico , symptomatico , morboſo (1).

Cum autem minuta resistentia in vasis intestinalibus , vel a quacumque causa acuto impetu liquidi per ipsa moti , possit derivari copia humorum ex aliis partibus versus hæc loca , patet etiam ab aliis diffitissimis corporis partibus derivatos humores per alvum exire posse . Sic novimus repetito purgantium medicamentorum usu totum corpus exhaustiri posse , atque idem accidere ob diuturnam dyarrhœam . Numquam autem evidentius hoc apparet , quam in cholera , ubi subito paucarum horarum spatio , tanta copia liquidi tam per vomitum , quam per alvum evacuatur , ut totum corpus exhaustum , facies pallida , prostatæ omnes vires , & quandoque lethales convulsiones a-

ni-

---

(1) Boerb. inst. med. Apb. 1209.

nimia , & subita tali inanitione observentur .  
 Nec ne, gratula quidem sanguinis sudam ,  
 ut deorum prodierit .  
 His prahabitis , dico , omnium antiquorum  
 Medicorum hypotheses ad purgantium vires ex-  
 plicandas exhibitas , triplici potissimum prin-  
 cipio innata , Sympathiaz nempe , Antipathiaz , &  
 Fermentationi . Hippocrates enim , qui in rebus  
 naturalibus tractioni plarimum tribuit , purga-  
 tia humores sibi similes trahere , non secus ac  
 plantae alimentum sibi proprium ex terra attrah-  
 hunt , arbitratus est (1) . Sed hanc sententiam  
 refutavit Pechlinus (2) , Galenus (3) , Rhales , Ave-  
 rhoes , & alii apud Sennertum (4) Item M. Sebiziüs  
 Senior (5) Vallesius (6) Liddelius Heur-  
 nius ,

(1) In Lib. de nat. hum.

(2) De purg. 5. I. T. I. pag. 8. & seq.

(3) De simplic. med. fac. III. 25. & v. 17.  
 & passim in aliis locis.

(4) Instit. V. L. p. II.

(5) Disp. de purg. rat.

(6) Lib. 9. contr. 3.

Mius. Fugsius, Fallopius (1).

Alii dam Attractionem statuant; multum inter se discrepant, horum enim aliqui manifestam, occultam alii prætendunt causam, teste clarissimo Brunone (2).

Nonnulli putant hanc attractionem fieri propter similitudinem, sicuti Le Vasseur (3) Joh: Hartmannus (4) Crollius (5) Prosper Martianus (6) Vindemannus (7) Joh: Nardius (8) Kircherus (9) & alii plurimi. Similitudinem tamen hanc negant Herm. Grube (10) & Gisbertus Voetius (11).

Ve-

(1) L. 7. Cap. 2. seq.

(2) Disp. de purg. modo ac viis §. 5.

(3) Litt. 4. §. 10.

(4) Disp. chem. med. §. 45.

(5) Tract. de signat.

(6) De rat. vick. in acutis pag. 340.

(7) Disp. de arthr. Corol. 10.

(8) Ad ment. Gal. nocte geniali.

(9) Magnet. L. 3. p. 7. C. 3.

(10) Lib. 4. pag. 153.

(11) Disp. Select. p. 3. pag. 152.

Versum contrarium opinionem tueruntur Puteanus (1), & Laurentius Jolbertus (2), qui statuunt, cathartica potius fugare, & expellere, atque antipathia verius, quam sympathia opus suum perficere: eodem modo, & pleraque alexiterioram, quæ venena extrahere falso dicuntur. In initiam illam purgantium, seu antipathiam inquit quoque Moserus (3), & alii apud Sennertum (4) sed hoc refutant Sebzius (5), atque Sennertus (6).

Non desunt, qui combinationem utriusque actionis moliantur, credantque fieri partim trahente pharmaco, partim pelleante natura, ut Hippocrates (7) & Galenus (8): Conferatur

B.

Hor-

(1) *De med. purg. fac. lib. I.*

(2) *Parad. g. Dec. 2.*

(3) *Ad Verulam. hyst. vite, O mortis pag. 422.*

(4) *In istit.*

(5) *Disp. de purg. II. pag. 4.*

(6) *Instit. l. V. p. I. Sect. I. C. II.*

(7) *Lib. de nat. hom.*

(8) *Ad aph. 22. S. I. O l. 3. Simpl. Cap. 25.*

Herstius (1) Joh: Viscerus; Steph. Roder. a Castro, & Nicolaus Cabeus, qui (2.) ait: Purgantia ex similitudine, vel dissimilitudine naturæ agere, transmissis per totum corpus har- litibus, seu spirituosis particulis ex vi caloris excitatis.

Vero videtur similior sententia, ait H. Grubbe (3) quam nonnulli fovent recentiorum vim purgatricem illam a tota medicaminis tem- perie vel citius, vel tardius cum suis intuitu eraseos, tum humoris ipsius educendi, vel tenuioris, vel viscidioris, citra ullam sive anti- pathiam, sive sympathiam agentis sat com- mode deducendam. Crasis autem illa, si in re difficulti aliquid est dicendum, a sale sui generis crudiore, ac aere, aut particulis etiam talis hujusmodi naturam redolentibus, videtur deri-

van-

(1) *Æxerc. pharm.* 6.(2) *Phil. magnet. lib. II. Cap. 15.*(3) *De med. simpl. cognosc. art. 4. sect. 7. pag. 153.*

vanda, &c ibidem ex Poterio probat, in salē  
vīm laxativam potissimum residere, & maxi-  
me in volatili. Quercetanus in sua Pharma-  
eutica ex mente Galeni afferit, ex medicina  
mento purgante; dum est in corpore, elevarū  
partem subtilissimam, quasi spiritualem, quae  
per corporis partes perniciens suo fungitur offici-  
o, et purgatio succedat. Cui videtur accessi-  
dere Daminicus Panarolus (1), qui hoc ipsius  
odore purgatis probat.

Erasistratus opinatur ita evanescari a purgante  
humores ut primo tenuidres, modo crassiores,  
deinde crassissimi succedant; idque ex metu va-  
cui nulla trahente vi natura, ut allegat Fallo-  
pius; (2) refutat vero Galenus. (3) Hamma-  
fer (4) & alii. Erasistratum sequuntur Grispa-  
pius, Diocles, & Asclepiades, qui omnium

(1) Pensec. q. obs. 28.

(2) Tract. de purg. C. 2.

(3) Lik. de purg. Med. facult.

(4) Disp. inaugur.

primi in purgantia invehuntur, ut ait Galenus (1) & Le Clerc (2).

Tessalus autem quamvis in damnandis purgantibus Erasistratum, & Asclepiadem sequutus sit, melius tamen se gessit, & purgantia purgantificando agere validioribus rationibus confirmavit. Unde omnes methodice fecerunt Medici, ejusdem vestigiis inherentes ejus opinionem tamquam dogma fundamentalē eorum facta respexerunt. Rationes vero, quibus opinionem suam probabat, & contrarios impugnabat, a Galeno adducuntur. Hæc sunt Tessali verba, ait idem Galenus, (3), Athletam, quem volens, „captiamus, bona præditum valetudine, naturaliterque se habentem: huic bona in corpore, „cum insit materia, firmaque medicamentum, „purgans exhibemus, quoque excrevatur, sum,

„mē

(1) *Contra ea, que a Julianō dicta sunt*  
Cap. V.

(2) *Hist. Med. part. 2. lib. 4. Cap. III.*

(3) *Loc. cit.*

,,, mē corrupta ostendimus, unde colligitur, nō  
 ,, mine, qui iis contradicere queat, reperto, cum;  
 ,, quæ nunc excernuntur acerrima simul, & cor-  
 ,, rupta, antequam medicamentum exhiberetur;  
 ,, talia athletæ non adesseant (bona enim is habi-  
 ,, tudine erat) nihil aliud nobis restare dicendum;  
 ,, quam utraque hæc a medicamento fieri; primo  
 ,,, quidem materia ab eo in corruptelam vertit  
 ,,, deinceps etiam excerni, sive per vomitam id, si-  
 ,,, ve per alvum fiat. Plurimi deinde Medici  
 Tessali rationibus moti purgantium actionem  
 fermentatione fieri sustinuerunt: Ita Hygmo-  
 rus (1) Mart. Skrokius (2) Simon Pauli (3)  
 Roflincius (4) Pechlinus (5) Bruno (6) H.  
 Grube (7) Christianus Hursnerus (8) & Hele-